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nio es un medio excepcional para lograr la inscripción de una finca ya
inmatriculada a favor del promotor, y ello por una triple razón: a) Porque,
contra la regla básica de nuestro sistema que exige para la rectificación
de un asiento el consentimiento de su titular o una resolución judicial
dictada en juicio declarativo contra él entablado (cfr. artículos 1, 40 y
82 de la Ley Hipotecaria), dicho Auto puede provocar la cancelación de
un asiento sin satisfacer ninguna de esas dos exigencias; b) Porque, contra
la presunción, a todos los efectos legales, de existencia y pertenencia del
derecho inscrito a favor del titular registral (cfr. artículo 38 de la Ley
Hipotecaria), se va a hacer posible una declaración dominical contraria
al pronunciamiento registral en un procedimiento en el que no ha de
intervenir necesariamente el favorecido por dicho pronunciamiento, y de
ahí que el propio artículo 40; a) de la Ley Hipotecaria contemple este
cauce como subsidiario de la inscripción de los titulares intermedios; c)
Porque, contra la exigencia de acreditación fehaciente del título adquisitivo
(cfr. artículos 2 y 3 de la Ley Hipotecaria), se hace posible la inscripción
en virtud de un Auto que declara la exactitud del título adquisitivo invocado
por el promotor, siendo así que dicho título puede estar consignado en
un simple documento privado, y que tal Auto recae en un procedimiento
en el que no queda asegurado el legítimo reconocimiento de aquél docu-
mento privado por sus suscriptores, más aún en el presente supuesto
en el que se afirma haber extraviado el repetido documento (cfr. artículos
1.218 y 1.225 del Código Civil, 602 y siguientes de la Ley de Enjuiciamiento
Civil y 201, reglas 3.a y 4.a de la Ley Hipotecaria). Esta excepcionalidad
justifica una comprobación minuciosa por parte del Registrador del cum-
plimiento de los requisitos y exigencias legalmente prevenidas, a fin de
evitar la utilización de este cauce para la vulneración de las garantías
legales de la enajenación de bienes de incapaces o de derechos de terceros
(al permitir una disminución de formalidades que en los supuestos ordi-
narios se prescriben como garantía de aquéllos), o para la elusión de las
obligaciones fiscales, etc.

Se impone, por tanto, una interpretación restrictiva de las normas
relativas al expediente de reanudación de tracto, y, en especial, de las
que definen la propia hipótesis de interrupción de tracto, de modo que
sólo cuando efectivamente concurra esta hipótesis, y así resulte del Auto
calificado, pueda accederse a la inscripción. Ahora bien, llegados a este
punto, no puede decirse que exista interrupción cuando, como ocurre en
el presente caso, el promotor del expediente afirma haber adquirido del
titular registral, aunque éste haya fallecido. En consecuencia, en este caso,
el expediente de dominio debe rechazarse pues no sería sino una vía,
bien para evadir el impuesto sucesorio, bien para burlar los derechos
o garantías establecidos a favor de alguno de los herederos.

3. Por último, no cabe admitir, como alega el promotor del expediente,
que la negativa de la Registradora a inscribir éste suponga una extra-
limitación a su función calificadora, pues, como ha dicho la Resolución
de 7 de enero de 2000, respecto de los documentos judiciales, la calificación
está limitada a los extremos que resultan del artículo 100 del Reglamento
Hipotecario, uno de los cuales es, precisamente, el obstáculo registral con-
sistente en la inexistencia de tracto sucesivo interrumpido.

Esta Dirección General ha acordado desestimar el recurso interpuesto,
confirmando el Auto Presidencial y la calificación de la Registradora.

Madrid, 30 de noviembre de 2000.—La Directora general, Ana López-
Monís Gallego.

Excmo. Sr. Presidente del Tribunal Superior de Justicia de Castilla-La
Mancha.

MINISTERIO DE DEFENSA

659 RESOLUCIÓN 320/38548/2000, de 19 de diciembre, de la
Dirección General de Armamento y Material, por la que
se renueva la validez de la certificación de homologación
del cable eléctrico para la construcción de buques modelo
LSTNW 3 X 14 concedida mediante Resolución número
320/38599/1992, de 7 de mayo.

Recibida en la Dirección General de Armamento y Material la solicitud
presentada por el grupo «Bicc General Cable, Sociedad Anónima», con

domicilio social en calle Casanova, número 150, de Barcelona, para la
renovación de la certificación de homologación del cable eléctrico para
la construcción de buques LSTNW 3 X 14, fabricado en su factoría ubicada
en Manlleu (Barcelona).

Habiéndose comprobado que subsiste la permanencia de la idoneidad
de los medios de producción y aseguramiento de la calidad usados en
la fabricación del cable eléctrico para la construcción de buques,

Esta Dirección General, de acuerdo con lo establecido en el Reglamento
de Homologación de la Defensa (Real Decreto 324/1995, de 3 de marzo,
«Boletín Oficial del Estado» número 70), y visto el informe favorable emitido
por la Comisión Técnico-Asesora de Homologación, ha acordado renovar
por dos años a partir de la fecha de esta Resolución, la certificación de
homologación del citado producto, concedida mediante Resolución de esta
Dirección General número 320/38599/1992, de 7 de mayo, y prorrogada
con Resolución número 320/38802/1998, de 23 de septiembre. Los inte-
resados podrán solicitar una nueva renovación seis meses antes de la
expiración de dicho plazo.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Madrid, 19 de diciembre de 2000.—El Director general de Armamento
y Material, Miguel Valverde Gómez.

660 RESOLUCIÓN 320/38544/2000, de 19 de diciembre, de la
Dirección General de Armamento y Material, por la que
se renueva la validez de la certificación de homologación
del cable eléctrico para la construcción de buques modelo
LSTNW 3 X 50 concedida mediante Resolución número
320/38599/1992, de 7 de mayo.

Recibida en la Dirección General de Armamento y Material la solicitud
presentada por el grupo «Bicc General Cable, Sociedad Anónima», con
domicilio social en calle Casanova, número 150, de Barcelona, para la
renovación de la certificación de homologación del cable eléctrico para
la construcción de buques LSTNW 3 X 50, fabricado en su factoría ubicada
en Manlleu (Barcelona).

Habiéndose comprobado que subsiste la permanencia de la idoneidad
de los medios de producción y aseguramiento de la calidad usados en
la fabricación del cable eléctrico para la construcción de buques,

Esta Dirección General, de acuerdo con lo establecido en el Reglamento
de Homologación de la Defensa (Real Decreto 324/1995, de 3 de marzo,
«Boletín Oficial del Estado» número 70), y visto el informe favorable emitido
por la Comisión Técnico-Asesora de Homologación, ha acordado renovar
por dos años a partir de la fecha de esta Resolución, la certificación de
homologación del citado producto, concedida mediante Resolución de esta
Dirección General número 320/38599/1992, de 7 de mayo, y prorrogada
con Resolución número 320/38803/1998, de 23 de septiembre. Los inte-
resados podrán solicitar una nueva renovación seis meses antes de la
expiración de dicho plazo.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Madrid, 19 de diciembre de 2000.—El Director general de Armamento
y Material, Miguel Valverde Gómez.

MINISTERIO DE HACIENDA

661 RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2000, de la Interven-
ción General de la Administración del Estado, por la que
se aprueba la adaptación del Plan General de Contabilidad
Pública a aquellos organismos públicos cuyo presupuesto
de gastos tiene carácter estimativo.

El Plan General de Contabilidad Pública (PGCP), aprobado por Orden
del Ministerio de Economía y Hacienda de 6 de mayo de 1994 es de apli-
cación obligatoria a aquellas entidades integradas en el sector público
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estatal que están incluidas en el ámbito de aplicación del mismo, tal y
como se describe en el apartado II de la Introducción del Plan.

El mencionado apartado señala que el PGCP se concibe como un Plan
marco aplicable por aquellos entes pertenecientes al sector público que
desarrollan su actividad en un entorno con características propias que
afectan a sus aspectos económico y jurídico.

El Plan señala que el conjunto de todas esas características constituyen
el entorno propio de la contabilidad pública y «que por tanto todo ente
al que le afecten todas o alguna de esas características» debe desarrollar
su contabilidad mediante la aplicación del mismo, salvo que alguna dis-
posición legal le obligue a aplicar el Plan General de Contabilidad para
la empresa.

Entre las características que definen el entorno de la contabilidad públi-
ca se incluía la del sometimiento de la entidad a un Presupuesto limitativo
y vinculante, característica ésta que ha afectado fundamentalmente a la
estructura del Plan Contable Público, tanto en lo que se refiere al cuadro
de cuentas y las definiciones y relaciones contables establecidas de las
mismas como al contenido de las cuentas anuales.

Sin embargo, últimamente se han creado entes públicos que por su
actividad y forma de financiación se encuentran dentro del entorno de
la contabilidad pública, con la salvedad de la naturaleza y estructura de
sus presupuestos de gastos que tienen un carácter estimativo, por tanto,
no limitativo ni vinculante.

Como consecuencia de ello determinadas cuentas del cuadro de cuen-
tas, así como determinados estados de los incluidos en las cuentas anuales
del PGCP dejan de tener sentido para este tipo de entidades, por lo que
se hace necesario elaborar una adaptación del PGCP que tenga en cuenta
las especiales características de las mismas.

La citada adaptación implica la creación una serie de cuentas a utilizar
exclusivamente por estas entidades con presupuesto de gastos estimativo.
Así, se ha creado el subgrupo 42 con la denominación de «Acreedores
varios» en el que se han integrado dos cuentas, la primera de ellas para
recoger las obligaciones derivadas de las actividades que realicen estas
entidades que constituyan el objeto fundacional de las mismas, que se
ha denominado 420 «Acreedores por operaciones derivadas de la actividad»;
la segunda de las cuentas que se han incluido en este subgrupo es la
cuenta 429 «Otros acreedores» en la que se reflejan los restantes acreedores
que pudieran surgir y que no se integren en la cuenta 420 anterior o
en otras previstas en el PGCP. En relación con los deudores, se ha creado
el subgrupo 46 «Deudores varios» en el que se han integrado otras dos
cuentas. Una para el registro contable de los derechos de cobro derivados
de las actividades que desarrollan estas entidades que constituyan el objeto
fundacional de las mismas, la cuenta 460 «Deudores por operaciones deri-
vadas de la actividad», y otra para reflejar los restantes deudores, no inclui-
dos en otras cuentas del PGCP o en la cuenta 460 anterior, se trata de
la cuenta 469 «Otros deudores».

Se incorporan también en la presente adaptación dos cuentas de primer
orden, no previstas en el PGCP, que fueron creadas por Resolución de
este Centro Directivo, de 5 de abril de 1999, para la utilización por una
de las entidades a las que va dirigida esta Resolución. El motivo de tal
inclusión es la consideración de que las citadas cuentas se abrieron para
posibilitar el registro contable de una operación que puede efectuarse
por cualquier entidad incluida en el ámbito de aplicación de esta Reso-
lución.

Asimismo, ha sido preciso modificar la estructura de las cuentas anua-
les adaptando la información presupuestaria prevista en el PGCP a la
estructura y carácter de los presupuestos de estas entidades.

Por todo lo anterior y en virtud de las competencias que atribuye a
la Intervención General de la Administración del Estado el texto refundido
de la Ley General Presupuestaria, esta Intervención General dispone:

Primero.—Los entes públicos a los que les es de aplicación el Plan
General de Contabilidad Pública (en adelante PGCP), y cuyo presupuesto
de gastos tiene carácter estimativo aplicarán el mismo con carácter obli-
gatorio con las especialidades previstas en la presente norma.

Segundo.—Los entes con presupuesto de gastos estimativo no utilizarán
las siguientes cuentas previstas en el cuadro de cuentas del PGCP:

Las cuentas del grupo 0 «Cuentas de control presupuestario»:

000. Presupuesto ejercicio corriente.
001. Presupuesto de gastos: Créditos iniciales.
002. Presupuesto de gastos: Modificaciones de crédito.
003. Presupuesto de gastos: Créditos definitivos.
004. Presupuesto de gastos: Gastos autorizados.

005. Presupuesto de gastos: Gastos comprometidos.
006. Presupuesto de ingresos: Previsiones iniciales.
007. Presupuesto de ingresos: Modificaciones de las previsiones.
008. Presupuesto de ingresos: Previsiones definitivas.
030. Anticipos de Tesorería concedidos.
031. Créditos anticipados.
034. Gastos autorizados.
035. Gastos comprometidos.

Las cuentas del subgrupo 40 «Acreedores presupuestarios»:

400. Acreedores por obligaciones reconocidas. Presupuesto de gastos
corriente.

401. Acreedores por obligaciones reconocidas. Presupuesto de gastos
cerrados.

405. Acreedores por operaciones comerciales. Presupuesto corriente.
406. Acreedores por operaciones comerciales. Presupuestos cerrados.
408. Acreedores por devolución de ingresos.
409. Acreedores por operaciones pendientes de aplicar a presupuesto.

Las cuentas del subgrupo 43 «Deudores presupuestarios»:

430. Deudores por derechos reconocidos. Presupuesto de ingresos
corriente.

431. Deudores por derechos reconocidos. Presupuestos de ingresos
cerrados.

433. Derechos anulados de presupuesto corriente.
434. Derechos anulados de presupuestos cerrados.
435. Deudores por operaciones comerciales. Presupuesto corriente.
436. Deudores por operaciones comerciales. Presupuestos cerrados.
437. Devolución de ingresos.
438. Derechos cancelados en especie de presupuesto corriente.
439. Derechos cancelados en especie de presupuestos cerrados.

Las cuentas del subgrupo 41 «Acreedores no presupuestarios»:

410. «Acreedores por IVA soportado».
411. «Acreedores por periodificación de gastos presupuestarios».
412. «Acreedores por obligaciones reconocidas. Anticipos de Tesore-

ría».
419. «Otros acreedores no presupuestarios».

Las cuentas del subgrupo 44 «Deudores no presupuestarios»:

440. «Deudores por IVA repercutido».
442. Deudores por servicio de recaudación».
443. «Deudores a corto plazo por aplazamiento y fraccionamiento».
444. «Deudores a largo plazo por aplazamiento y fraccionamiento».
449. «Otros deudores no presupuestarios».

Tercero. Creación de subgrupos y cuentas no previstos en el Plan
General de Contabilidad Pública.

A) Se crea el subgrupo 42 «Acreedores varios» en el que se integran
las cuentas que se incluyen a continuación para el registro de los acreedores
que surjan como consecuencia de las operaciones derivadas de la actividad
que constituya el objeto fundacional de estas entidades y de aquellos otros
que no se encuentren incluidos en otras cuentas del PGCP:

42. Acreedores varios:

420. «Acreedores por operaciones derivadas de la actividad».
429. «Otros acreedores».

Asimismo, se crea el subgrupo 46 «Deudores varios» con el fin de inte-
grar en el mismo las cuentas que se incluyen a continuación para el registro
de los deudores que surjan como consecuencia de las operaciones derivadas
de la actividad que constituya el objeto fundacional de estas entidades
y de aquellos otros que no se encuentren incluidos en otras cuentas
del PGCP:

46. Deudores varios:

460. «Deudores por operaciones derivadas de la actividad».
469. «Otros deudores».

Las definiciones y relaciones contables de las anteriores cuentas son
las siguientes:
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420. «Acreedores por operaciones derivadas de la actividad».

Deudas con terceros derivadas de los bienes y servicios suministrados
para el desarrollo de las actividades que constituyan el objeto fundacional
de la entidad.

Figurará en el pasivo del Balance.
Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará a la entrega del bien o prestación del servicio con
cargo a la cuenta de gasto que corresponda en función de la naturaleza
de la operación.

b) Se cargará:

b.1) Por la cancelación total o parcial de la deuda, con abono a cuentas
del subgrupo 57 «Tesorería».

b.2) Por la anulación de la operación, si ésta se encontrara pendiente
de pago, con abono a la cuenta que corresponda de acuerdo con la operación
original.

429. «Otros acreedores».

Deudas de la entidad por operaciones de naturaleza no financiera que
no estén incluidas en ninguna otra cuenta.

Figurará en el pasivo del Balance.
Su movimiento es el siguiente:

a) Se abonará a la prestación de los servicios con cargo a la cuenta
que corresponda en función de la naturaleza de los mismos.

b) Se cargará:

b.1) Por la cancelación total o parcial de la deuda, con abono a cuentas
del subgrupo 57 «Tesorería».

b.2) Por la anulación de la operación, si ésta se encontrara pendiente
de pago, con abono a la cuenta que corresponda de acuerdo con la operación
original.

460. «Deudores por operaciones derivadas de la actividad».

Créditos con terceros como consecuencia de ventas y prestaciones de
servicios derivadas de las actividades que constituyan el objeto fundacional
de la entidad.

Figurara en el activo del Balance.
Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará con abono a la cuenta de ingresos que corresponda
en función de la naturaleza de la operación de la que se deriven.

b) Se abonará:

b.1) Por su cobro total o parcial con cargo a las cuentas del sub-
grupo 57 «Tesorería» que corresponda.

b.2) Por la anulación de la operación, si ésta se encontrara pendiente
de cobro, con cargo a la cuenta que corresponda en función de la operación
original que se anula.

469. «Otros deudores»:

Créditos a favor de la entidad por operaciones de naturaleza no finan-
ciera que no estén incluidas en ninguna otra cuenta.

Figurará en el activo del Balance.
Su movimiento es el siguiente:

a) Se carga a la prestación del servicio, con abono a las cuentas que
corresponda según la naturaleza de la operación.

b) Se abonará:

b.1) Por su cobro total o parcial con cargo a las cuentas del subgrupo
57 «Tesorería» que corresponda.

b.2) Por la anulación de la operación, si ésta se encontrara pendiente
de cobro, con cargo a la cuenta que corresponda en función de la operación
original que se anula.

B) Se incorporan al cuadro de cuentas a utilizar por los entes a los
que les es de aplicación la presente norma las siguientes cuentas:

273. «Gastos de primer establecimiento».
683. «Amortización de gastos de primer establecimiento».

Los movimientos y relaciones contables de estas cuentas son los que
se establecen en este apartado:

273. «Gastos de primer establecimiento».

Aquellos producidos como consecuencia del acondicionamiento de bie-
nes inmuebles que son utilizados por la entidad contable en régimen de
alquiler. Estos gastos deberán imputarse a resultados durante el plazo
de vigencia del contrato de arrendamiento y, en todo caso, deberán estar
totalmente amortizados en cinco años.

Figurará en el activo del Balance.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará, por el importe de los gastos realizados con abono a
la cuenta que corresponda de tesorería o de acreedores.

b) Se abonará, por el importe que debe imputarse anualmente a resul-
tados, con cargo a la cuenta 683 «Amortización de gastos de primer esta-
blecimiento».

683. «Amortización de gastos de primer establecimiento».

Cuota del ejercicio que corresponde por amortización de los gastos
de primer establecimiento.

Su movimiento es el siguiente:

a) Se cargará, por la cuota de amortización anual con abono a la
cuenta 273 «Gastos de primer establecimiento».

b) Se abonará, por su saldo, al cierre del ejercicio, con cargo a la
cuenta 129 «Resultados del ejercicio».

Cuarto. Cuentas anuales.—Las cuentas anuales que habrán de formar
estas entidades comprenderán:

A. Balance.

B. Cuenta del resultado económico-patrimonial.

C. Memoria.

A. Balance: El Balance comprenderá, con la debida separación, los
bienes y derechos, así como los posibles gastos diferidos, que constituyan
el Activo de la entidad y las obligaciones y los fondos propios que formen
su Pasivo.

El contenido del Balance se habrá de ajustar al del modelo del PGCP
y para su elaboración se seguirán las normas que se establecen en la
cuarta parte del mismo y en este apartado, debiendo incorporarse los
saldos correspondientes de acuerdo con las rúbricas previstas en la pre-
sente adaptación del PGCP.

La partida 1 «Deudores presupuestarios» prevista en el epígrafe C)
II del Activo del Balance del PGCP se denominará en el Balance de estas
entidades 1 «Deudores varios» y en ella se integrarán los saldos de las
cuentas 460 «Deudores por operaciones derivadas de la actividad» y 469
«Otros deudores».

La partida 2 «Deudores no presupuestarios» prevista en el epígrafe
C) II del activo del balance del PGCP desaparece en el balance de estas
entidades ya que ha quedado sin contenido.

La partida 1 «Acreedores presupuestarios» del epígrafe D) III del Pasivo
del Balance previsto en la cuarta parte del PGCP se denominará en el
Balance de estas entidades 1 «Acreedores varios» y en ella se integrarán
los saldos de las cuentas 420 «Acreedores por operaciones derivadas de
la actividad» y 429 «Otros acreedores».

La partida 2 «Acreedores no presupuestarios» del epígrafe D) III del
Pasivo del Balance previsto en la cuarta parte del PGCP desaparece en
el Balance de estas entidades ya que ha quedado sin contenido.

B. Cuenta del resultado económico-patrimonial: La cuenta del resul-
tado económico patrimonial comprenderá, con la debida separación, los
ingresos y beneficios del ejercicio, los gastos y pérdidas del mismo y, por
diferencia, el resultado, ahorro o desahorro.

El contenido de la cuenta del resultado económico-patrimonial se for-
mulará de acuerdo con las normas que se establecen en la cuarta parte
del PGCP, y se ajustará al del modelo previsto en la disposición adicional
segunda, apartado 11, y anexo IV de la Orden del Ministerio de Hacienda
de 28 de junio de 2000, por la que se regula la obtención y rendición
de cuentas a través de soporte informático para los organismos públicos
a los que les sea de aplicación la Instrucción de Contabilidad para la
Administración Institucional del Estado.
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C. Memoria.

Estructura de la memoria.

La memoria que completa y amplía la información contenida en el
Balance, en la cuenta del resultado económico-patrimonial, constará de
las siguientes partes:

1. Organización.

2. Información de carácter presupuestario.

3. Información de carácter financiero.

4. Contratación administrativa y transferencias y subvenciones con-
cedidas.

5. Información sobre el inmovilizado no financiero.

6. Información sobre las inversiones financieras.

7. Información sobre el endeudamiento.

8. Existencias.

C.1) Organización: Este punto de la memoria tendrá el contenido pre-
visto para el mismo en el homónimo punto 1 de la memoria del PGCP.

C.2) Información de carácter presupuestario: Se mostrará, distin-
guiendo entre el presupuesto de explotación y el presupuesto de capital
aprobados para la entidad, para cada uno de los epígrafes previstos en
los mismos:

El importe previsto.

El importe realizado.

Por diferencia entre los dos anteriores, las desviaciones que se pro-
duzcan.

Asimismo se informará adicionalmente sobre las causas de estas des-
viaciones.

C.3) Información de carácter financiero:

C.3.1) Cuadro de financiación:

En él se describirán los recursos financieros obtenidos en el ejercicio,
así como su aplicación o empleo y el efecto que han producido tales ope-
raciones sobre el capital circulante.

El contenido del cuadro de financiación se habrá de ajustar al del
modelo del PGCP y para su elaboración se seguirán las normas que se
establecen en la cuarta parte del mismo y en este apartado, debiendo
incorporarse los saldos correspondientes de acuerdo con las rúbricas pre-
vistas en la presente adaptación del PGCP.

La partida 2.a) «Deudores presupuestarios» de la segunda parte del
cuadro de financiación «Variación del capital circulante» (Resumen) pre-
vista en el PGCP se denominará para estas entidades 2.a) «Deudores deri-
vados de la actividad».

La partida 2.b) «Deudores no presupuestarios» de la segunda parte
del cuadro de financiación «Variación del capital circulante» (Resumen)
prevista en el PGCP se denominará para estas entidades 2.b) «Otros deu-
dores».

La partida 3.a) «Acreedores Presupuestarios» de la segunda parte del
cuadro de financiación «Variación del capital circulante» (Resumen) pre-
vista en el PGCP se denominará para estas entidades 3.a) «Acreedores
derivados de la actividad».

La partida 3.b) «Acreedores no presupuestarios» de la segunda parte
del cuadro de financiación «Variación del capital circulante» (Resumen)
prevista en el PGCP se denominará para estas entidades 3.b) «Otros acree-
dores».

C.3.2) Estado del flujo neto de la Tesorería del ejercicio:

En este estado se describirán los cobros y los pagos efectuados durante
el ejercicio según el origen y destino de los mismos.

El contenido de este estado se habrá de ajustar al del modelo de «estado
del flujo neto de tesorería del ejercicio» establecido en el punto 3.3 de
la memoria del PGCP y para su elaboración se seguirán las normas que
se establecen en este apartado.

Las partidas 7 «Presupuestos cerrados» y 8 «Cuentas no presupues-
tarias» de la columna de pagos previstas en el modelo del PGCP no se
incluirán en el mismo para estas entidades, ya que carecen de contenido.

Las partidas 6 «Presupuestos cerrados» y 7 «Cuentas no presupues-
tarias» de la columna de cobros previstas en el modelo del PGCP no se
incluirán en el mismo para estas entidades, ya que carecen de contenido.

Se incorpora en la columna de pagos del modelo del PGCP la par-
tida 7 «Partidas pendientes de aplicación».

Se incorpora en la columna de cobros del modelo del PGCP la par-
tida 6 «Partidas pendientes de aplicación».

C.4) Contratos y transferencias y subvenciones concedidas:

Se informará en este apartado sobre la contratación administrativa
realizada por la entidad así como sobre las transferencias y subvenciones
concedidas por la misma, con en contenido previsto respectivamente en
los puntos D.4.5 y D.4.6. de la Instrucción de Contabilidad de la Admi-
nistración Institucional del Estado aprobada por Orden del Ministerio de
Economía y Hacienda de 1 de febrero de 1996.

C.5) Información sobre el inmovilizado no financiero:

Detalle de los elementos del inmovilizado inmaterial, material, inver-
siones gestionadas para otros entes públicos e inversiones destinadas al
uso general que se elaborará con el contenido previsto en para cada tipo
de inversión en el homónimo apartado 7 de la memoria del PGCP.

C.6) Información sobre las inversiones financieras:

Se informará sobre las inversiones financieras distinguiendo entre las
inversiones financieras realizadas en capital y los valores de renta fija,
y créditos, asimismo se distinguirá para cada una de estas categorías entre
las inversiones de carácter permanentes y las que tengan carácter temporal.

El contenido de esta información será el previsto en el homónimo
apartado 8 «Información sobre las inversiones financieras» de la memoria
del PGCP.

C.7) Información sobre el endeudamiento:

En este apartado se informará sobre los pasivos financieros tanto a
largo como a corto plazo y sobre los avales concedidos por la entidad.
El contenido de esta información será el previsto en el punto 9 de la
memoria del PGCP.

C.8) Existencias:

Se informará de las existencias que posee la entidad al final del ejercicio,
distinguiendo por grupos de las mismas. El contenido de esta información
será el previsto en el apartado 10 «Existencias» de la memoria del PGCP.

Quinto. Obtención y rendición de las cuentas anuales de las enti-
dades sujetas al PGCP con presupuesto de gastos estimativo. Resumen
de cuentas anuales en papel. Contenido y formato.

1. Obtención y rendición de las cuentas anuales: La obtención y ren-
dición de las cuentas de estas entidades se efectuará a través de medios
electrónicos, informáticos o telemáticos de acuerdo con el procedimiento
de obtención y rendición establecido en la Orden del Ministerio de Hacienda
de 28 de junio de 2000, por la que se regula la obtención y rendición
de cuentas a través de soporte informático para los organismos públicos
a los que sea de aplicación la Instrucción de Contabilidad para la Admi-
nistración Institucional del Estado.

Los ficheros informáticos comprensivos de las cuentas anuales de estas
entidades, así como las especificaciones técnicas relativas a la generación
y envío de los mismos a la Intervención General de la Administración
del Estado, son los que se describen en el Anexo de esta norma y contendrán
toda la información correspondiente a las cuentas anuales que han de
rendir al Tribunal de Cuentas.

2. Resumen del contenido de las cuentas anuales en papel: El resumen
de cuentas anuales en papel a que se refiere el apartado primero punto
3 de la Orden del Ministerio de Hacienda de 28 de junio de 2000, constará
para las entidades sometidas al PGCP cuyo presupuesto de gastos tenga
carácter estimativo de las siguientes partes:

I. Balance.

II. Cuenta del resultado económico-patrimonial.

III. Memoria de organización.
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3. Contenido y formato del resumen de cuentas anuales en papel:
El contenido y formato de cada uno de los estados y documentación del
«Resumen de las cuentas anuales» a que se refiere el punto dos de este
apartado quinto será el previsto para los mismos en anexo II de la Orden
del Ministro de Hacienda de 28 de junio de 2000 por la que se regula
la obtención y rendición de cuentas a través de soporte informático para
los organismos públicos a los que les sea de aplicación la Instrucción
de Contabilidad para la Administración Institucional del Estado.

Disposición final.

La presente Norma se aplicará a las cuentas anuales de los organismos
públicos sometidos al PGCP con presupuesto de gastos estimativo que
se aprueben a partir de la entrada en vigor de la misma.

Madrid, 28 de diciembre de 2000.—La Interventora general, Alicia Díaz
Zurro.
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